
 D. R. S. n. 1110

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

    Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
 Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative 

Il Responsabile del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Trattato che istituisce la Comunità europea;

Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32, contenente disposizioni per l’attuazione del 
P.O.R. Sicilia 2000/2006;

Visto il Regolamento (CE) n. 1260 del 21 giugno 1999 e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante disposizioni generali sui fondi strutturali;

Visto il Programma Operativo Regionale 2000-2006 per la Sicilia, n. 1999.IT.16.PO.011, approvato 
in data 8 agosto 2000 dalla Commissione europea con decisione C/2000 n. 2346; 

Visto il Complemento di Programmazione del POR Sicilia 2000-2006 adottato con delibera di 
Giunta regionale n. 342 del 21 luglio 2005 e successive modificazioni e la scheda tecnica di 
misura 5.02 ;

Vista la L.R. n. 19/2008;

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05/12/2009;

Visto il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010;

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21/05/2010;

Visto il D.D.G. n. 1242 del 28/06/2010;

Visto il D.D.G. n. 1712 del 26/07/2010;

Considerato che, in attuazione delle linee guida sopra accennate, a valere sulla misura 5.02, questo 
Dipartimento ha provveduto a redigere un bando di selezione per interventi riguardanti il “PIR 
Rete ecologica Siciliana –  sistemi integrati ad alta naturalità dei Sicani, degli Iblei, dei 
Peloritani e delle Isole Minori”;

Visto il D.D.G. n. 1601/12 del 18 ottobre 2005, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 47  del 4/11/2005 con la quale è stato approvato ed emanato il bando per la 
selezione degli interventi riguardanti il “P.I.R. Rete ecologica Siciliana – Sistemi integrati ad 
alta naturalità dei Sicani, degli Iblei, dei Peloritani e delle Isole Minori” a valere sulla misura 
5.02;

Visto il D.D.G. n 1023/12 del  3 agosto 2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 41 del 1/09/2006, con la quale a seguito dell’esame effettuato dalla commissione 



incaricata delle istanze pervenute a valere sul bando sopra citato è stata approvata la 
graduatoria dei progetti ammissibili al finanziamento; 

Considerato che si è proceduto al finanziamento dei progetti ammissibili nel rispetto dell’ordine di 
graduatoria e sino alla concorrenza della disponibilità finanziaria pari ad €  5.696.046,42 da 
imputare al POR Sicilia 2000-2006 misura 5.02 – Risorse liberate  (capitolo 672123);

Considerato che la proposta del Comune di San Pier Niceto  - Progetto esecutivo relativo ai “Lavori di 
adeguamento di un fabbricato esistente, da destinare a Centro di animazione culturale a 
misura dei bambini, giovani ed anziani” risulta inserita nella graduatoria delle proposte 
ammesse a finanziamento; 

Considerato che l’importo complessivo previsto per la realizzazione dell’intervento di cui al precedente 
punto è di complessivi €  467.000,00 di cui € 46.700,00 a carico del bilancio comunale ed  € 
420.300,00 a carico del POR Sicilia 2000-2006 misura 5.02  – Risorse liberate; 

Visto il D.DG. n. 1265/S4 del 13/06/08, vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato LL.PP. il 
19/06/08 al n. 379 scheda 15  e registrato dalla Corte dei Conti in data 21/07/08,  che finanzia 
il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento di un fabbricato esistente, da destinare a 
Centro di animazione culturale a misura dei bambini, giovani ed anziani”, redatto ai sensi 
della legge n. 109 del 11/02/1994 nel testo coordinato con le norme delle leggi regionali n. 7 
del 02/08/2002 e s.m.i, dell’importo di €  467.000,00 di cui €  328.452,45 per lavori a base 
d’asta,  comprensivi di € 12.846,41 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed 
€ 138.547,55 per somme a disposizione dell’Amministrazione così distinte: 

                     a) Lavori a base d'asta € 328.452,45
      Opere edili € 285.231,31
      Impianti € 81.867,73
      Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €  € 12.846,41
     Importo lavori soggetti a ribasso €   € 315.606,04

                      b) Somme a disposizione dell’amministrazione per:
      IVA 10% sui lavori a base d'asta € 32.845,25
      Imprevisti  € 16.176,45
      Compentenze tecniche € 43.956,80
      Oneri di accesso alla discarica € 5.000,00
      Pubblicazione bando di gara € 5.000,00
      Collaudi, assistense e verifiche tecniche € 4.000,00
      Acquisto elementi di arredo e attrezzature € 25.000,00
       Progettazione, coordinamento in fase di progettazione, R.U.P. € 6.569,05

Totale Somme a disposizione € 138.547,55
Importo complessivo del progetto € 467.000,00

Visto il contratto d'appalto del 02/04/2009 n. 224 di rep., con il quale i lavori sopra citati sono stati 
affidati all'impresa  “Sgrò Alberto Alvaro Daniele” con sede in Maletto (CT), per l'importo di 
€ 292.518,82 al netto del ribasso d'asta del 7,3152%, oltre IVA ed  oneri di sicurezza pari ad 
€ 12.846,41  non soggetti a ribasso;

Visto il verbale di consegna dei lavori del 28/04/2009; 

Visto il D.D.G. n° 1051/S4 del 17/06/2009, registrato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 
LL.PP. in data 25/06/2009 al n. 15 scheda n. 15, con cui è stato assunto l’impegno della 
somma di  € 399.521,51 da imputare sul capitolo 672123 del Bilancio della Regione Siciliana;

Vista la Perizia di Variante e Suppletiva, trasmessa con nota n. 7086 del 04/08/2011,  redatta dal 
Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 25 della L. 109/94 cosi come recepita dalle L.R. 7/2002 e 
ss.mm.ii.;



Vista la nota n. 8600 del 22/09/2010 del Comune di San Pier Niceto, che trasmette la Determina n. 
304 del 22/09/2010 a firma del Responsabile Unico del Procedimento e che modifica il quadro 
economico così come di seguito riportato:

  
                   a) Lavori  a base d’asta (compresi gli oneri di sicu- 
                              rezza  pari ad € 13.420,58) 

€  343.132,56 

              importo lavori soggetti a ribasso €  329.711,98
              importo dei lavori al netto del rib. d'asta del 7,3152% pari
              ad  € 24.119,09 

€   305.592,89

              Importo per l'attuazione degli oneri di sicurezza €           13.420,58  

Importo dei lavori al netto comprensivi gli oneri di sicurezza €    319.013,47
                   b) Somme a disposizione dell’amministrazione per:

- I.V.A. 10 % sui lavori € 31.901,35

- Competenze tecniche € 48.872,50
- Oneri di accesso a discarica € 5.000,00

- Collaudi, assistenze e verifiche tecniche € 4.000,00

- Pubblicazione bando di gara € 4.806,00

                                        - Acquisto elementi di arredo e attrezzature € 25.000,00

- Competenze art. 18 L.109/94 € 6.569,05
Totale Somme a disposizione € 126.148,90

Importo totale di perizia € 445.162,37
Ribasso d'asta a valere sulle risorse POR Sicilia 2000-2006 misura 5.02  – Risorse liberate € 21.707,18

Ribasso d'asta a valere sulle risorse comunali € 130,45
Importo complessivo del progetto € 467.000,00

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 10/06/2010 dal quale risultano regolarmente eseguiti 
i lavori di cui sopra dall'Impresa “Sgrò Alberto Alvaro Daniele”  per un ammontare di € 
318.987,69;

Vista Determinazione n. 31 del 13/02/2012 del Settore III  Tecnico-manutentivo del Comune di San 
Pier Niceto che approva la Contabilità Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione;

Considerato che la sopra citata Perizia di Variante e gli atti di Contabilità Finale, trasmessi al Servizio 16° 
- U.O.03 con nota n. 91532 del 09/11/2010 e n. 52480 del 07/06/2011 per i necessari 
adempimenti tecnici, sono stati  restituiti dal suddetto Ufficio con nota n. 82440 del 
22/09/2011 senza rilevare osservazioni in merito agli stessi; 

Considerato che alla suddetta impresa sono stati corrisposti acconti per € 317.392,75 e resta da liquidare la 
rata di saldo dell'importo di € 1.594,25; 

Ai sensi della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

Art.1  Fermo restando quanto altro disposto con il D.D.G. n. 1265/S4 del 13/06/08 e con il D.D.G. n. 
1051/S4 del 17/06/2009 di impegno delle somme sul capitolo 672123 del Bilancio della 
Regione, per le motivazioni espresse  in narrativa, si prende atto delle variazioni apportate con 
la Perizia di Variante e Suppletiva e delle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei 
“Lavori di adeguamento di un fabbricato esistente, da destinare a Centro di animazione 
culturale a misura dei bambini, giovani ed anziani”  nel Comune di San Pier Niceto con il 
quale è stato autorizzato il pagamento della rata di saldo dell'importo di € 1.594,25.



Art. 2  Il presente decreto sarà trasmesso per il controllo di legittimità alla Corte dei Conti tramite la 
Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale alle Infrastrutture e alla Mobilità e 
successivamente notificato al Comune di  San Pier Niceto.

.

Palermo, 13/04/2012

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          (Dott.ssa  Belinda Vacirca)


